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MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA

Gabinete do Ministro
Esplanada dos Ministérios - Bloco U, 82 andar, Brasilia/DF, CEP 70065-900
Telefone: (61) 2032-5041 / gabinete@mme.gov.br

Oficio n? 283/2025/GM-MME

Brasilia, na data da assinatura eletronica.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado CARLOS VERAS

Primeiro-Secretério da Camara dos Deputados
70160-900 Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informag&o n2 1.030/2025, de autoria do deputado federal Cabo Gilberto Silva (PL-PB).

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 48300.000368/2025-86.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Faco referéncia ao Oficio 12Sec/RI/E/n2 149, de 12 de maio de 2025, da Camara dos Deputados, o qual encaminha o
Requerimento de Informagdo - RIC n2 1.030/2025, de autoria do deputado federal Cabo Gilberto Silva (PL-PB), por meio do qual o referido
Deputado formula o “Requerimento de Informagdo ao Ministro de Minas e Energia, Sr. Alexandre Silveira de Oliveira, sobre o Convénio de
Itaipu que, segunda reportagem, emprega aliados do PT em cargas comissionadas".

2. A esse respeito, encaminho a Vossa Exceléncia os seguintes documentos com esclarecimentos acerca do assunto:

|- Despacho SGEP (SEI n? 1065441), de 4 de junho de 2025, elaborado pela Subsecretaria de Governanga, Estratégia e
Parcerias;

Il - Nota Informativa n2 26/2025/SE (SEI n2 1067605), de 6 de junho de 2025, elaborada pela Secretaria Executiva;

1" - Oficio n2 306/2025/ENBPar (SEI n2 1060236), de 23 de maio de 2025, e anexo Carta E/OU.BR/020137/25 (SEI
n2 1060237) encaminhados pela Empresa Brasileira de Participacdes em Energia Nuclear e Binacional (ENBPar).

Atenciosamente,

ALEXANDRE SILVEIRA
Ministro de Estado de Minas e Energia

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Silveira de Oliveira, Ministro de Estado de Minas e Energia, em 10/06/2025, as 16:24,
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA
SECRETARIA-EXECUTIVA

NOTA INFORMATIVA N2 26/2025/SE

1. SUMARIO EXECUTIVO

1. Trata-se do Requerimento de Informagdo n? 1.030/2025, de 26 de margo de 2025 (SEI n2 1055472), por meio do qual Sua
Exceléncia, o Sr. Deputado Federal Cabo Gilberto Silva solicita ao Ministro de Minas e Energia informagdes acerca da gestdo de recursos pela
Itaipu Binacional.

2. Para tanto, formula os seguintes quesitos relacionados ao tema:

| - Quais agBes o Ministério de Minas e Energia tem adotado para supervisionar a gestdo da Itaipu Binacional, especialmente no que diz respeito
aos convénios firmados com entidades como o Parquetec?

Il - Como o Ministério garante o cumprimento dos principios da administragdo publica, como legalidade, impessoalidade e eficiéncia, na
nomeagado de cargas comissionadas na Itaipu?

Il - Quais os critérios utilizados pela Itaipu para a sele¢do de coordenadores do programa "Governanga Participativa para a Sustentabilidade —
Itaipu Mais que Energia", que prevé desembolsos de RS 76,5 milhdes até 2027?

IV - O Ministério pode fornecer uma lista completa com os nomes, cargos e respectivas tabelas de remuneragdo de todas as cargas
comissionadas atualmente ocupadas na Itaipu Binacional?

V - Segundo reportagem, ao menos cinco pessoas proximas aos politicos do PT foram contratadas com pagamentos de R$ 20 mil mensais para
coordenar um programa da ltaipu. Quais os processos seletivos adotados para essas contratagdes e como elas respeitam o principio da
impessoalidade?

VI - De que forma o Ministério justifica o uso de recursos de Itaipu, oriundos da tarifa de energia elétrica, em convénios que beneficiam
individuos ligados a partidos politicos especificos?

VII - Quais mecanismos de controle e transparéncia foram adotados pelo Ministério para evitar o uso politico de recursos da Itaipu em projetos
socioambientais?

VIII - O Ministério possui algum plano para revisar os convénios da Itaipu que envolvem desembolsos milionarios, como os RS 494,7 milhdes
firmados com o Parquetec entre 2023 e 2024?

IX - Como o Ministério avalia o impacto financeiro desses convénios na tarifa de energia elétrica repassada aos consumidores das regides Sul,
Sudeste e Centro-Oeste?

X - Quais medidas o Ministério pretende adotar para garantir que a gestdo da Itaipu esteja alinhada aos interesses publicos e ndo as agendas
partidarias?

3. Informa que o Requerimento tem por origem causal noticia de que a Itaipu Binacional teria beneficiado aliados do Partido dos
Trabalhadores (PT), por meio da contratagdo destes para coordenagdo de programa da empresa. Aponta os principios basicos constitucionais e
suscita que "é preciso esclarecer que tais principios estdo sendo respeitados na administra¢do da Itaipu, especialmente em convénios que
envolvem recursos publicos expressivos, oriundos das tarifas pagas pelos consumidores", alegando a necessidade de compreender os critérios
utilizados para justificar determinados atos e investimentos, razdo pela qual considera essencial obter esclarecimentos do Ministério de Minas
e Energia sobre o tema.

4, Eis, em sintese, o teor da demanda.
2. INFORMACOES
5. Examinando o Requerimento, verifica-se, de plano, que o seu teor versa especialmente sobre atos e/ou projetos situados na

esfera de governanga direta da empresa Itaipu Binacional.

6. Em face dessa circunstancia, impende esclarecer, preliminarmente, que a competéncia do Ministério, no que tange a
"orientagdo, coordenagdo e supervisGo" compreende apenas os "drgdos e entidades da administracdo federal', situados na sua area de
competéncia (art. 87, paragrafo Unico, da Constituicdo Federal). No mesmo sentido, reza o Decreto-lei n2 200, de 25 de fevereiro de 1967,
segundo o qual "todo e qualquer érgdo da Administragéo Federal, direta ou indireta, estd sujeito a supervisdo do Ministro de Estado
competente" (art. 19), sendo que "o Ministro de Estado é responsdvel, perante o Presidente da Republica, pela supervisdo dos orgéos da
Administragdo Federal enquadrados em sua drea de competéncia” (art. 20).

7. Tal esclarecimento inicial se faz necessario, porquanto, como ¢é sabido, a empresa Itaipu Binacional ndo se caracteriza como
entidade da Administragao Federal, refugindo, portanto, aos limites constitucionais fixados para o exercicio da supervisdo e controle
ministerial. Itaipu Binacional ndo constitui "entidade vinculada" ao Ministério, sujeita a supervisdo ministerial, razdo pela qual sequer figura no
respectivo rol de entidades de que tratam o Decreto n? 11.492, de 17 de abril de 2023 (art. 29, IV), que aprova a estrutura regimental do
Ministério de Minas e Energia, e o Decreto n2 11.401, de 23 de janeiro de 2023 (Anexo, Art. Unico, XVII), que dispde sobre a vinculagdo das
entidades da administragdo publica federal indireta.

8. Com efeito, conforme decisdo proferida pela Supremo Tribunal Federal, em 08.09.2020, nos autos da A¢do Civel Origindria n2
1.905/PR, "nos termos do Tratado constitutivo da empresa, ndo hd como fugir a configuragéo supranacional da hidrelétrica, o que afasta
qualquer tentativa de té-la como integrante da Administragdo Publica brasileira" (Voto do Min. Marco Aurélio, Relator).

9. N3o obstante, este Ministério diligenciou, por meio da Empresa Brasileira de Participagées em Energia Nuclear e Binacional -
ENBPar, no fito de obter esclarecimentos acerca do assunto em liga. Em resposta, a empresa Itaipu Binacional prestou os esclarecimentos que
considerou pertinentes por meio da Carta E/OU.BR/020137/25 (SEI n2 1060237), de 25 de abril de 2025, em anexo.

10. Assim, no intuito de atender da melhor forma possivel os questionamentos trazidos por Sua Exceléncia, o encaminhamento de
copia da mencionada correspondéncia constitui a providéncia consentanea a espécie.
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11. Sem prejuizo, sugere-se esclarecer, adicionalmente, que as diretrizes relacionadas a tarifa da energia produzida pela Usina, e
gue pautam as medidas subsequentes adotadas por ambos os paises, sdo estabelecidas a partir de entendimentos mantidos entre as Altas
Partes contratantes (Republica Federativa do Brasil e Republica do Paraguai), no contexto de revisdo do Anexo C do Tratado de Itaipu, nos
quais o Brasil atua sob a representagao do Ministério das RelagGes Exteriores, com o apoio deste Ministério de Minas e Energia.

12. Ante o exposto, propde-se que, em atengdo ao requerimento constante do RIC n2 1.030/2025 (SEI n2 1055472), sejam
prestadas estas informacgdes a Sua Exceléncia, encaminhando-se-lhe cdpia da presente Nota Informativa n2 26/2025/SE (SEI n2 1067605), do
Despacho elaborado pela Subsecretaria de Governanga, Estratégia e Parcerias (SEI n2 1065441) e de cépia da Carta E/OU.BR/020137/25, de 25
de abril de 2025 (SEI n2 1060237), as quais, smj, esclarecem suficientemente o contexto relacionado a competéncia ministerial e aos fatos que
justificaram os questionamentos.

A consideracdo superior.

_—

. m—
JEI! lj—__ll Documento assinado eletronicamente por Marcela Fernandes Checchia, Assessor(a) Técnico(a), em 06/06/2025, as 18:34, conforme horario
I oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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| eletrénica

—

. —
JEI! lj-j Documento assinado eletronicamente por Edimar Fernandes de Oliveira, Assessor(a), em 06/06/2025, as 18:36, conforme horario oficial de
assinaturs 2 Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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Referéncia: Processo n? 48300.000368/2025-86 SEI n2 1067605
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MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA

DESPACHO

Processo n2: 48300.000368/2025-86

Assunto: Requerimento de Informag&o - RIC n2 1.030/2025
Interessado: ASPAR

A Secretaria-Executiva,

1. Fazemos referéncia ao Despacho ASPAR (SEI n? 1055591), que encaminha o Requerimento de Informag&o - RIC n® 1.030/2025
(SEI n® 1055472), de autoria do deputado federal Cabo Gilberto Silva (PL-PB), para conhecimento e providéncias necessarias ao seu
atendimento.

2. Inicialmente, ressaltamos que a competéncia de supervisdo das empresas publicas e das sociedades de economia mista
vinculadas ao Ministério de Minas e Energia - MME, visa, principalmente, a coordenagdo e ao monitoramento de sua atuagdo para cumprir
politicas e a¢Oes estratégicas do MME, conforme o disposto na legislagdo vigente, em especial, no Decreto-lei n2 200, de 25 de fevereiro de
1967; na Lei n2 13.303, de 30 de junho de 2016 e na Lei no 6.404, de 15 de dezembro de 1976.

3. Destacamos ainda que, de forma geral, seguindo o disposto nos Art. 26, do Decreto-Lei n2 200, de 25 de fevereiro de 1967, no
que se refere a Administragdo Indireta, a supervisdo ministerial visara a assegurar, essencialmente: (1) A realizagdo dos objetivos fixados nos
atos de constituicdo da entidade; (2) A harmonia com a politica e a programagdo do Governo no setor de atuagdo da entidade; (3) A eficiéncia
administrativa; e (4) A autonomia administrativa, operacional e financeira da entidade.

4, Informamos ainda que, de acordo com o disposto no Art. 27, do mesmo Decreto-Lei, assegurada a supervisdao ministerial, o
Poder Executivo outorga aos orgdos da Administragdo Federal a autoridade executiva necessdria ao eficiente desempenho de sua
responsabilidade legal ou regulamentar. Ademais, em seu Paragrafo Unico, explicitamente, é assegurada as empresas publicas e as sociedades
de economia mista condigdes de funcionamento idénticas as do setor privado, cabendo a essas entidades, sob a supervisdo ministerial,
ajustar-se ao plano geral do Governo.

5. Por fim, ressaltamos ainda que a Lei n2 13.303, de 30 de Junho de 2016, em seu Art. 89., determina:

O exercicio da supervisdo por vinculagdo da empresa publica ou da sociedade de economia mista, pelo érgdo a que se vincula, ndo pode ensejar
a reducgdo ou a supressdo da autonomia conferida pela lei especifica que autorizou a criagdo da entidade supervisionada ou da autonomia
inerente a sua natureza, nem autoriza a ingeréncia do supervisor em sua administracdo e funcionamento, devendo a supervisdo ser exercida nos
limites da legislagdo aplicavel.

6. Tendo em vista o exposto, respeitando a autonomia administrativa, operacional e financeira das empresas vinculadas ao
Ministério de Minas e Energia, entendemos que ndo cabe ao MME se manifestar diretamente em relagdo ao assunto da correspondéncia
supracitada, por se tratar de tema que nao se encontra ao alcance da supervisao ministerial para os itens VI, VIl e IX.

7. Cabe observar, ainda, que a autonomia de gestdo de Itaipu Binacional é garantida pelo Direito Publico Internacional, conforme
reconhecido pelo Supremo Tribunal Federal nas A¢des Civeis Originarias 1904, 1905 e 1957.

8. Com relagdo ao item VII: de acordo com o Capitulo Ill, da Lei n? 13.303/2016, arts. 85 a 90, o controle ndo estd nas
competéncias do Ministério supervisor, devendo ser exercido pelos 6rgdos de controle competentes para sua esfera de governo, tanto interno,
quanto externo (Tribunal de Contas).

9. No que tange ao item X, o Ministério de Minas e Energia possui uma Politica de Governanga estruturada e um Programa de
Supervisdo Ministerial, instituido por meio da Portaria n2 781/GM/MME, de 6 de maio de 2024, em que promove a supervisdo ministerial
orientada a resultados para a sociedade e harmonia com politicas publicas setoriais; busca assegurar a autonomia das empresas vinculadas;
atua em observancia as diretrizes do Poder Executivo Federal para as empresas estatais; garante o alinhamento de interesses da administragdo
das empresas vinculadas aos seus objetivos estratégicos; busca implementar mecanismos de gestdo de riscos que possam impactar a
implementacao da estratégia e a consecuc¢do dos objetivos das empresas estatais; e promover a diversidade e justica social.

10. Aos demais itens (I a V), encaminhamos o Oficio n2? 306/2025/ENBPar (SEl n2 1060236), da Empresa Brasileira de Participagdes
em Energia Nuclear e Binacional - ENBPar, que enviou a Carta E/OU.BR/020137/25 (SEI n? 1060237), com as respostas de Itaipu Binacional
com relagdo as perguntas do requerimento de informagéo.

11. Colocamo-nos a disposigdo para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessarios sobre o assunto em pauta.

Atenciosamente,

DENIS DE MOURA SOARES
Subsecretdrio de Governanga, Estratégia e Parcerias

Documento assinado eletronicamente por Denis de Moura Soares, Subsecretario(a) de Governanga, Estratégia e Parcerias, em 04/06/2025,
as 16:59, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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Foz do Iguacu - Brasil

Centro Executivo da Itaipu Binacional
Av. Silvio Américo Sasdelli, 800
85866-900 Foz do Iguacu, Parana, Brasil
Fone: (45) 3520-5252

Asuncion - Paraguay
Avda. Espaia N° 850 e/ Per( y Padre Pucheu
C.C. Nro.: 691 - Cod Postal: 001209

O]
& N ITAIP Eé(z)lcjiflzfz;?, 25 de abril de 2025 Tel.+595(21)248.1000

B|NAC|ONAL www.itaipu.gov.br

Via e-mail presidencia@enbpar.gov.br

Sr. Adhemar Palocci
Chefe de Gabinete
Empresa Brasileira de Participacoes em Energia Nuclear e Binacional (ENBPar)

Requerimento de Informacdo 1030/2025 - Camara dos Deputados - Sr. Cabo
Gilberto Silva - Oficio 245/2025/ENBPar, de 3 abr. 2025 (Protocolo ITAIPU
016539/25). Referéncia: Processo n° 48110.000312/2025-69.

Cumprimentando-o, em atendimento ao Oficio em referéncia, dirigido ao Chefe de
Gabinete do Diretor-Geral Brasileiro da ITAIPU — em face da atribuicao normativa
desta Ouvidoria e com base nos subsidios expressos enviados pelo Gabinete do
Diretor-Geral —, apontamos, sucinta e preliminarmente, alguns aspectos para
avaliacao da Diretoria da ENBPar a resposta ao Ministério de Minas e Energia,
especificamente no que diz respeito a ITAIPU:

1. Como é de conhecimento de V.S.3, a ITAIPU se trata de Entidade binacional,
criada por meio de Tratado internacional celebrado entre o Brasil e o
Paraguai, submetendo-se as regras estebelecidas no Tratado, Atos
Complementares, seus Anexos e demais documentos internacionais
derivativos.

2. Conforme o entendimento oficial e normativo da Consultoria-Geral da
Republica e da Advocacia-Geral da Uniao (Pareceres L-208 e GQ-16), além
de inumeras outras manifestacoes oficiais e doutrinarias, a ITAIPU nao
integra a Administracao Publica Federal, direta ou indireta, nem pode ser
equiparada, ainda que ficticiamente, a qualquer tipo de 6rgao ou empresa
do ordenamento juridico interno brasileiro’.

3. Nesse sentido, segundo tais manifestacoes, a ITAIPU é uma empresa
juridicamente internacional, ou supranacional, emergente no campo do
Direito Internacional Publico.

A Itaipu Binacional, nos termos do art. Ill, § 1°, do Tratado entre o Brasil e o Paraguai e Notas
Anexas (aprovado pelo Decreto Legislativo n° 23, de 30.05.73) e atos que os complementaram, é
formada com participacdo de capitais brasileiros e paraguaios em situacdo absolutamente
igualitdria e equivalente. Verifica-se, pois, que a entidade nascida desta avenca internacional e
formada segundo seus termos, ndo se aloja, de modo algum, nas figuras da Administracdo Direta ou
Indireta, tal como configuradas na legislacdo pertinente. (in MELLO, Celso Antonio Bandeira de.
Tribunal de Contas da Unido. Inaplicabilidade a Itaipu do regime decorrente da Resolucdo n°
165/75. Parecer emitido em 08 de setembro de 1975, p.02).

Este documento foi assinado digitalmente por: Cristina De Albuquerque Maranhao Gomyde e Cristina De Albuquerque Maranhao Gomyde.
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4. Na forma do Tratado, a ITAIPU é regida pelo principio norteador de
igualdade absoluta de direitos e deveres entre os dois Paises, razao pela
qual a gestao, planejamento, orcamento, contas, regras de operacao,
fixacao do custo da energia etc. dao-se mediante a participacao conjunta e
paritaria de representantes brasileiros e paraguaios. Nao ha preponderancia
ou prevaléncia de um Pais sobre o outro.

5. Tal caracteristica foi reconhecida pelo Plenario do Supremo Tribunal Federal
(STF), conforme se extrai do voto proferido pelo relator, Ministro MARCO
AURELIO, no julgamento das Acdes Civeis Originarias (ACOs) 1904, 1905 e
19572, ocorrido no ano de 2020, adiante reproduzido: “considerado o
Tratado constitutivo, n@o ha como fugir a configuracdo supranacional da
hidrelétrica, no que afastada qualquer tentativa de té-la como integrante
da Administragdo Publica brasileira”.

Deste modo, a ITAIPU, criada e regida por Tratado Internacional, corresponde a
figura das empresas supranacionais, nos termos do art. 71, inciso V, da Constituicao
da Republica Federativa do Brasil, submetida a normatividade especial, nao se lhe
aplicando nenhum dos comandos, constitucionais, legais ou infralegais, voltados a
Administracao Publica.

A ITAIPU é, pois, uma Entidade una e indivisivel, de forma que os compromissos
assumidos em seu nome sao deliberados e aprovados por consenso, em colegiados
binacionais, conforme a alcada de competéncia.

Assim, a partir dessa logica, verifica-se que os mecanismos de fiscalizacao da
ITAIPU estao previstos pelo Tratado e respectivas normas derivativas, entre elas,
por exemplo, a determinacao para que a Entidade submeta suas contas e
procedimentos a auditorias anuais independentes, conduzidas por Empresas
especializadas e de grande porte, com reconhecida atuacao internacional.

Alias, nesta oportunidade, registra-se que, em observancia a uma de suas normas
internas, a de transparéncia ativa, a ITAIPU disponibiliza para consulta publica, os
convénios, os patrocinios e os contratos celebrados, pelo site da empresa na
internet www.itaipu.gov.br, na aba “Acesso a Informacao” ou diretamente pelo
link: https://www.itaipu.gov.br/institucional/acesso-informacao.

2 Em recente decisao, transitada em julgado, do Plenario do Supremo Tribunal Federal, no ambito
da Acao Civil Originaria (ACO) n° 1905, que tinha como objeto a interpretacao do artigo 71, V, da
Constituicao Federal e a analise da competéncia do Tribunal de Contas da Unido para exercer
controle externo na ITAIPU, confirmou-se a natureza “supranacional da hidrelétrica, o que afasta
qualquer tentativa de té-la como integrante da Administracdo Publica brasileira”, e, portanto, a
auséncia de atribuicao do Tribunal de Contas da Unido de fiscalizar, unilateralmente, os seus atos,
vez que “Itaipu Binacional é ente Unico, indivisivel. Eventual fiscalizac@o por parte do Tribunal de
Contas da Unido dar-se-d nos termos acordados com a Republica do Paraguai e materializados em
instrumento diplomaticamente firmado entre os dois Estados soberanos”.

Este documento foi assinado digitalmente por: Cristina De Albuquerque Maranhao Gomyde e Cristina De Albuquerque Maranhao Gomyde.
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No que tange especificamente ao Programa Governanca Participativa para a
Sustentabilidade, objeto do Convénio de Cooperacao Técnica e Financeira
4500073794, celebrado entre a ITAIPU e a Itaipu Parquetec, informa-se que se trata
de acao concebida dentro de um modelo institucionalmente estruturado e utilizado
ha anos pela Entidade em instrumentos de natureza semelhante.

Sua concepcao € baseada na metodologia participativa, que visa reunir e mobilizar
representacoes dos mais diversos setores da sociedade de forma apartidaria e que
inclui a participacdo popular em busca de solucées para problematicas sociais,
ambientais e econémicas de seus respectivos territorios.

Adicionalmente, a responsabilidade pela selecao e contratacao de mao de obra
especializada — que atendesse aos requisitos de experiéncia em Mobilizacao Social
e Gestao Participativa para atuar regionalmente na coordenacao dos nucleos do
Programa —, ficou sob responsabilidade do Parquetec.

Assim sendo, a ITAIPU nao atuou diretamente na contratacao de pessoal no ambito
daquele Convénio.

As remuneracdes dos coordenadores contratados, no valor de RS 20.000,00 (que
engloba todas as despesas operacionais relacionadas a prestacao dos servicos, como
deslocamentos, alimentacao, hospedagem e os impostos referentes a Pessoa
Juridica), estao descritas e detalhadas no Plano de Trabalho do referido Convénio.

Registra-se ainda, por oportuno, que a propdsito dos demais instrumentos
celebrados pela ITAIPU, esse igualmente seguiu todos os ritos e procedimentos
previstos na Norma Geral de Licitacao (a disposicdo também no site
www.itaipu.gov.br) para a aprovacao pela Diretoria Executiva.

Quanto ao questionamento constante do item IV do aludido Requerimento de
Informacodes, conforme exposto preliminarmente, a ITAIPU ndo se aplica a Lei de
Acesso a Informacao (LAl), haja vista que a Entidade nao integra a Administracao
Publica brasileira.

Além disso, nos termos da Norma de Transparéncia e Disponibilizacao de
Informacoes pela ITAIPU (www.itaipu.gov.br), a remuneracao de empregados,
Diretores e Conselheiros sao consideradas informacdes pessoais sensiveis, as quais
nao podem ser divulgadas ao publico na seara administrativa.

Sobre as questoes pertinentes diretamente a ITAIPU, era o que cabia informar.
Atenciosamente,

Cristina de Albuquerque Maranhao Gomyde
Ouvidora-Geral da ITAIPU

Este documento foi assinado digitalmente por: Cristina De Albuquerque Maranhao Gomyde e Cristina De Albuquerque Maranhao Gomyde.
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